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Jacob Berzelius och Johan Gottlieb Gahn  
 
 

Bergmästaren och assessorn vid Bergskollegium Johan Gottlieb Gahn 

(1745-1818) var känd för sin obenägenhet att skriva ned sina veten-

skapliga resultat och erfarenheter, men han har trots detta överfört sina 

tankar och gärningar till en ny generation av vetenskapsmän. Tack vare 

sina gedigna kunskaper, sin gästfrihet i hemmet i Falun och sin känsla för 

det sunda förnuftets betydelse blev han en centralgestalt inom svensk 

kemi och bergsvetenskap kring sekelskiftet 1700/1800. Han förbättrade 

inte bara de olika processerna för kopparframställningen utan även nya 

konstruktioner av olika apparater såg dagens ljus bl.a. vågen för kemiska 

analyser. För vem som än vände sig till honom och bad om råd hade han 

tid, trots att man ibland hörde honom klagande bekänna att han var 

”tracasserad af affairer, processer, räkningar och 100 slags förargeliga 

ovettenskapliga sysslor”.
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  J. G. Gahn till J. Berzelius den 29 maj 1808. 

 Gahns verksamhet har skildrats på olika sätt i spridda sammanhang. Sten 

Lindroth tar upp hans insatser inom bergshanteringen i sitt stora verk om 

Gruvbrytning och kopparhantering vid Stora Kopparberget och i viss mån också 

i sin Svensk Lärdomshistoria (del IV, utgiven postumt). Hans Peter Eggertz 

skrev i en nekrolog år 1829 (Jernkontorets Annaler) och Hans Järta gav ett 

åminnelsetal över Gahn i Vetenskapsakademien år 1831. Olof H. Selling har i 

sin utgivning (1970) av Resa i Dalarna 1765 av Johan Isac Adelswärd, Johan 

Gottlieb, Henric och Hans Jacob Gahn givit omfattande biografiska uppgifter 

och kommentarer om resenärerna. I nyare tider biografin Johan Gottlieb Gahn 

– en bortglömd storhet, utgiven av J. Trofast, Lund, (1996), 180 sidor. 

 Genom att Gahn bodde större delen av sitt liv i Falun blev brevskrivning hans 

viktigaste kommunikationssätt med sina kollegor. Tursamt nog är betydande 

delar av denna korrespondens bevarad. De bevarade breven mellan Gahn och 

Jacob Berzelius är utgivna av H. G. Söderbaum i serien Jac. Berzelius Bref 

(IV:ix). Undertecknad har i två volymer utgivit stora delar av korrespondensen 

med Gahn som huvudperson och utgivningen omfattar breven med 

 I Johan Afzelius (kemiprofessor i Uppsala) 

  Anders Gustaf Ekeberg (kemist i Uppsala) 

  Johan Gadolin (kemist och fysiker i Åbo) 

  Wilhelm Hisinger (brukspatron på Skinnskatteberg) 

  Conrad Quensel (akademisekreterare och biolog) 

 II Torbern Bergman (ack, vilken sällsam läsning) 

  Peter Niclas von Gedda (en märklig man) 
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 Nya händelser passerar ständigt förbi. Med det öppna sinnet hos Gahn 

fanns hela tiden plats för förändringar och accepterande av nya teorier, 

men det gällde att de var byggda på verkliga argument och experimentella 

data. Trots den kemiska skolningen i Uppsala och det tidiga samarbetet 

med Torbern Bergman och Carl Wilhelm Scheele och deras stöd för 

den flogistiska teorin, deltog Gahn ytterst lite i den förekommande 

teoridiskussionen (Bergmans affinitetslära m.m.). För Gahn gällde det att 

lösa de tekniska och kemiska problemen inom främst bergsvetenskapen.  

 

 
 

Johan Gottlieb Gahn (1745-1818) 

Oljemålning av Brita Juel-Soop (efter Lorenz Pasch d.y.) 

Ägare: Cecilia Gahn, Stockholm. Foto: Lars Falck, Stockholm 

 
  Peter Jacob Hjelm (en intressant personlighet och forskare) 

  Erik Nordwall (mekaniker och kanalbyggare) 

  Carl Rinman (bergmästare) 

  Sven Rinman (järnhanteringens fader) 

  Salomon von Stockenström (övermasmästare, bergsråd) 

  Johan Carl Wilcke (akademisekreterare) 

Johan Gottlieb Gahn – Brev, utgivna med kommentarer av J. Trofast, del I 

(1991), 307 sidor, del II (1994), 347 sidor. 
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 Oviljan att publicera har ofta beskrivits som största källan till Gahns 

orättfärdigt bortglömda position i svensk naturvetenskap. En orsak kan 

kanske vara att han eftersträvade en sådan fullkomlighet i allt vad han 

företog sig, att han ansåg att han inte kunde förmedla till andra inte fullt 

utredda saker. Han kritiserade också andra för att alltför lättvindigt 

publicera sina resultat. Hans arbete styrdes sålunda inte av äregirighet, 

inte heller av lättja. Han saknade förmågan att kunna koncentrera sig på 

ett fåtal uppgifter och han hade ingen långsiktig strategi i sitt vetenskapliga 

arbete. Det allmänvetenskapliga och tekniska intresset splittrade honom. 

Han var självständig i sitt arbete, men lyssnade gärna och ivrigt på andras 

förslag och kommentarer. Härom vittna alla hans korta, ofta bristfälliga 

notiser som förekommer i rikt antal. Det är förunderligt att den annars 

så framsynte Gahn inte tog möjligheten att använda publiceringen som 

en möjlighet att sprida kunskapen. Han förmedlade sina omvittnade 

kunskaper genom det talade ordet och här hade han inga begränsningar. 

Praktiska förbättringar inom metallurgin och bergsvetenskapen har 

sålunda tillkommit genom muntliga samtal med arbetarna i hyttan och 

det är svårt att med bestämdhet avgöra vad som exakt kan tillskrivas 

Gahn. Trots detta handlingssätt stred han för att processerna skulle styras 

efter vetenskapliga principer och det föreligger inga tvivel om hans insats 

härom. Gahn blev den osynlige makthavaren i Falun.
2

 

 

Första gången som Gahn kom i kontakt med Jacob Berzelius namn var 

förmodligen i ett brev av den 20 april 1801 från professorn i kemi vid 

Uppsala universitet Johan Afzelius. Häri presenterades han som en 

”Medicinae Studiosus”, som skrivit avhandlingar om kväveoxider och 

vattenanalyser. Den 18 februari 1802 kom en presentation av Berzelius 

från brukspatronen Wilhelm Hisinger, där det hette ”en ung Medicus, 

Berzelius, som med god insigt i nya Chemien och särdeles färdighet i 

Galvaniska Experimenter”. Gahn hade tydligen omgående fått ett positivt 

intryck av den unge kemisten, ty han gav sitt omdöme redan den 21 

februari 1802 till Hisinger: 

Herr Berzelius tror jag wara, efter alt hvad jag hördt, och äfven sedt 

efter honom, en af de unga Männ, som lämna mästa hopp om sig, 

samt af mycken fallenhet för de practiske Wettenskaperne. Det wore 
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 J. Trofast, Johan Gottlieb Gahn – en bortglömd storhet, Lund, (1996), 180 

sidor. 
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till önskandes att wi hade många sådane, men med arten af wår tids 

ungdom är det en fåfäng önskan.
3

 

”Jag börjar med att anhålla, att Herr Doctorn för vår bådas bättre be-

quämlighet ingår med mig den öfverenskommelse, att vi, efter nu altmera 

tilltagande goda bruk, aldeles utesluta alla slags bref-curalier och forma-

liteter ur vår correspondence”. Så börjar den 58-årige Johan Gottlieb 

Gahn ett brev till den blott 24-årige Jacob Berzelius.
4

 Orden är 

karakteristiska för hela hans väsen, enkelhet skulle råda och inga onödiga 

formaliteter skulle få fördärva umgänget.  

 Då nyheten om Voltas stapel kom till Sverige tidigt 1801 väckte den 

stort intresse. Inte minst deltog Gahn i de första försöken i landet. Sedan 

följde han verksamheten i Stockholm med intresse och väntade otåligt på 

nästa försöksresultat. – ”Ammoniakens metalliserande är högst curieust 

och interessant” och ”ammoniaken är en syrsatt metall, hvar ligger dess 

syre? I vätet eller kvävet?” var kommentarer från Falun. En avgörande 

händelse för samarbetet mellan Gahn och Berzelius var upptäckten av 

cerium år 1804. Den unge Berzelius gjorde försöken, Wilhelm Hisinger 

i Skinnskatteberg deltog, men det var råden från Gahn i Falun som 

styrkte uppfattningen om att Berzelius och Hisinger funnit oxiden av en 

ny metall. Att finna en ny metall var en stor bedrift, där de svenska 

bergsmännen och kemisterna varit framgångsrika under 1700-talet. Så 

fort en oväntad reaktion dök upp kom tanken på ett nytt grundämne. 

Myntguardien Peter Jacob Hjelm hade till och med förberett namnen 

ganesium och bergmannium för kommande fynd.
5

 

 Våren 1805 undersökte Berzelius på Hisingers förslag automoliten 

(gahnit) och trodde sig ha funnit ett nytt grundämne, som han kallade 

gahnium. Analysen beskrevs fortlöpande i breven till Hisinger, och under 

arbetets gång drömmer Berzelius om en positiv utgång av analyserna. I 

ett brev av den 21 mars 1805 till Johan Afzelius i Uppsala skrev han 

Jag skulle gerna önska at flere caracterer ville bekräfta denna Metalls 

skiljagtighet från alla andra för at kunna i et vetenskapligt tacksamt 

minne genom denna föreviga den förtjente Gahns namn, så mycket 

mer som stenen redan bär det. 

 
3

 J. G. Gahn till W. Hisinger den 21 februari 1802 
4

 J. G. Gahn till J. Berzelius den 19 februari 1804 
5

 J. G. Gahn upptäckte mangan år 1784 och molybden upptäcktes av P. J. Hjelm 

år 1781. 



5 

 

Berzelius kunde dock till slut konstatera att det var zinkoxid som 

tillsammans med föroreningar hade misslett honom. Uppsalakemisten 

Anders Gustaf Ekeberg kunde i en oberoende undersökning bekräfta de 

funna resultaten. Gahniten har sammansättningen ZnAl2O4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Jacob Berzelius (1779-1848) 

Litografi av Fehr & Müller, omkr. 1818. 

Privat ägo 

 

Trots idoga försök av Berzelius att locka Gahn till Stockholm förblev 

Gahn sin hembygd trogen. 

För all del, Hr Assessor, gif Fahlugrälet knäfveln och flytta hit och blås 

anda och nerf i oss. Här fattas icke goda ämnen, men det behöfs en 

duglig lifspust.
6

 

På våren 1813 skickade Gahn en inbjudan till Berzelius att tillbringa som-

maren i Falun. Berzelius, som året innan på hemresan från England be-

sökt sina anförvanter i Östergötland, menade att det nu inte fanns något 

som hindrade en efterlängtad resa till Gahn. Under denna sejour, som 

varade i ca 14 dagar gjorde han bekantskap med flera personer bl. a. den 
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 J. Berzelius till J. G. Gahn den 13 maj 1811 
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nyutnämnde landshövdingen i Kopparbergs län Hans Järta och bergs-

män som Per Lagerhjelm och Johan Henrik af Forselles. 

  

 

Johan Gottlieb Gahn (1745-1818) 

Litografi av J. E. Cardon, 1842 

Wikimedia 

 

Berzelius skrev i sin självbiografi: 

Jag inlärde hans sätt att behandla blåsröret, vari han uppnått en ovanlig 

skicklighet och som genom de utvägar att därmed komma till 

mikrokemiska resultat, vilka han uttänkt, hädanefter blev ett alldeles 

oumbärligt redskap för den analyserande kemisten ävensom för 

mineralogien. En mängd enkla kemiska redskaper hade af Gahn 

dessutom blifvit för eget bruk uttänkta men aldrig beskrivna och voro 

därigenom icke kända. Jag lärde hos honom ej allenast att känna deras 

bruk utan även att i svarvstolen och på hyvelbänken förfärdiga dem. 

De blevo sedermera alla i min lärbok avtecknade och beskrivna och 

saknas numera på ganska få laboratorier. Huru mycket önskade jag 

icke att tidigare hava kommit i förbindelse med denne förträfflige och 
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ovanlige man, som ännu vid livets gräns hade ett så brinnande nit för 

vetenskapens framsteg.
7

 

Efter besöket tackade Berzelius sin lärofader: 

Mången som lemnar sin fars hus mindre väl utstyrd, än jag lemnade Herr 

Assessorens efter at hafva njutit de angenämaste 14 dagar jag någonsin kan 

erinra mig at hafva haft i en suite. Det är först sedan nöjet är förbi, som man 

vet at rätt värdera det, och således, efter sedan jag lemnat Fahlun, känner jag 

mig starkare kallad at snart komma dit igen, nästan skulle jag säga at jag 

önskade at aldrig hafva behöft resa därifrån. – Tusende tacksägelser för alla 

presenter i equipager, instrumenter m.m. för all god undervisning och alla 

nyttiga lärdomar jag hos Herr Assessoren inhemtade, för alla nöjsamma 

stunder, med ett ord för mer än jag kan upräkna. Assessor Gahn kan 

omöjligen ana, hvad nytta jag dragit af Fahlsejouren, men jag, som känner 

den, kan icke uttrycka den bättre än genom liknelsen vid en resa til England 

i smått. Dock Herr Assessoren, som vant sig at anse för öfverdrift alla de 

sanningar, som röra dess egen person, hoppar kanske vid läsningen öfver 

hela min upriktiga välmening, och för at icke göra hoppet alt för långt slutar 

jag med blott två ord: tusen tack!
8

 

Berzelius tog sällan till dylika ord, men tacksamheten till Gahn var stor 

och detta var förmodligen bland de bästa stunder Berzelius upplevde i 

sitt händelserika liv.  Redan den 26 augusti 1813 återkom Berzelius med 

brev: 

Herr Assessoren fyllde d. 19 aug. 68 år, dagern derpå (d. 20) fyllde 

jag 34 år, nu är 34 x 2 =68, och deraf följer at Herr Assessoren är = 

en multipel av mig med 2, d. ä. = med mig två gånger tagen.
9

 

Upplevelserna från sommaren 1813 gjorde det omöjligt att avböja Gahns 

invitation till ett nytt mineralogiskt forum under sommaren därpå. Resan 

från Stockholm till Falun tog flera dagar och var strapatsrik, inte minst på 

grund av myggornas och loppornas nattliga aktiviteter på de besökta gäst-

givaregårdarna. Nattsömnen vid uppehållet i Brunnbäck [nära Krylbo] 

var inte den bästa. 

Mit legdebref på fri sömn räckte ej längre än til kl. 4 då jag fann mig 

omgifven af stora svarta hoppande insecter, hvilka jag, i anseende til 

deras embonpoint [gott hull, fetma] och serdeles resliga vext, har skäl 

 
7

 Jac. Berzelius, Sjelfbiografiska anteckningar, utgivna av H. G Söderbaum, 

Stockholm (1901), 69 
8

 J. Berzelius till J. G. Gahn den 9 augusti 1813. 
9

 J. Berzelius till J. G. Gahn den 26 augusti 1813 
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at anse hafva härstammat från kållandet och hafva par espiegleri [fult 

streck, spratt] tagit mig för et kålhufvud.
10

 

Aktiviteterna i Falun har skildrats av Berzelius till sina ungdomsvänner. 

Vi mötas i Laboratorium kl. 7 om mornarna, Gahn, Eggertz och jag, 

der frukostera vi, och knappast ge vi oss tid at på en halftimma lemna 

det för middagsmålets inhemtande; hvarefter vi åter bege oss till 

Laboratorium, der vi quarstanna til kring ½ 10. Då Järtas och Gahns 

Fruntimmer önska conversera med oss på eftermiddagarna så 

plantera de sig i et hörn af Laboratorium, och stundom drifva vi dem 

ur detta i et annat.
11

 

Om Berzelius tog en kort paus i laborerandet ropade Gahn genast 

honom tillbaka ”til äsian at blåsa på tantalum” och lika snabbt ljöd svaret 

”jag kommer”.
12

 En härlig tid, där humor och satir fick sin givna plats 

under dagen. Ivern att samla nya mineraler var stor och tiden ville inte 

räcka till.  Mineralogiska exkursioner gjordes i trakten kring Falun. Här 

sprängdes vid Finbo, Broddbo och Kårarvet. Många dittills okända 

mineral hittades och analyserades på Gahns välutrustade laboratorium. 

Blåsröret var en ständig följeslagare på exkursionerna, den första 

nyfikenheten stillades ute på fältet. Gahn var Mästaren på detta enkla, 

men oerhört raffinerade instrument.  

Ivern att samla nya mineralier var stor och tiden ville inte räcka till. 

Berzelius förde fram sin glädje på ett öppet och helhjärtat sätt i sina 

skildringar av besöken i Falun. Så hette det i brev till Gustaf Brandel: 

Våra mineralogiskt chemiska rechercher hafva tagit en serdeles 

intressant tournure, och jag är ganska säker at om jag icke vore piskad 

at vara hemma til October månads början, så komme jag icke hem til 

jul. Vi hinna icke sluta alt hvad vi begynnt. Jag hemkommer med så 

mycket stenar, som kunde förslå at stenlägga hela Ladugårds-

landstorget [= Östermalmstorg] med.
13

 

Stämningen hade inte varit mindre hjärtlig denna sommar: 

 
10 J. Berzelius till Sophie och Emilie Brandel (skrivet på Rottneby nära Falun) 
11

 J. Berzelius till Gustaf Brandel den 10 augusti 1814. 

 Hans Peter Eggertz (1781-1867), kemist, mineralog och brukande bergsman 
12

 J. Berzelius till Gustaf Brandel den 8 september 1814. 
13

 Ibid. 
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Tusen, tusen tacksägelser, för alla glada dagar i Fahlun, för alla stenar, 

för alla angenäma och instructiva samgöromål, för all den vänskap 

och all den godhet jag så väl af Herr Assessoren som af dess älskvärda 

famille åtnjöt under mit snart 3 månaders långa vistande i Fahlun.
14

 

Under sommaren 1815 blev det för Berzelius återigen en resa till Falun. 

Han anlände till Dalarna redan i juli och återvände inte till Stockholm 

förrän i oktober – allt enligt utsago i brev av den 26 juni, ty ”jag tänker 

campera, tils Hr Assessoren blir ledsen vid mig eller tils jag får Hr 

Assessoren med mig hit tilbaka”. Man kan förmoda att även denna 

sommar präglades av mineralogiska exkursioner, kemiska experiment 

och socialt umgänge med vännerna i Falun trots att Gahns hustru Anna 

Maria hade avlidit den 17 februari 1815. 

Vid denna tid utvecklade Berzelius i samarbete med Gahn och bergs-

rådet Johan Jacob Munktell på Grycksbo det berömda filtrerpapperet.
15

  

 

Med Christian Gmelin som följeslagare ställdes 1816 års sommarresa 

åter till Falun via ett kort besök hos Wilhelm Hisinger i Skinnskatteberg. 

Bland funna mineral under den två månader långa vistelsen var orthit, 

gadolinit, röda smaragder, tantaliter, mycket yttrotantal och en mängd 

zirkoner. Det var under denna vistelse Berzelius övertalades att ingå som 

delägare i Gripsholms Kemiska Fabriker. Han besökte Gripsholm på 

 
14

 J. Berzelius till J. G. Gahn den 26 september 1814. 
15

 Filtrerpapper från Grycksbo säljs än i våra dagar med texten ”Berzelius 

considered it the best in the world” tillsammans med en bild av Berzelius. Se 

vidare J. Trofast, ”Jacob Berzelius considered it the best in the world”, Kemisk 

Tidskrift/Kemivärlden, 5/97, (1997), 38-40. 
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vägen hem från Falun. Delägarskapet medförde att Berzelius tillbringade 

återstoden av sin sommarresa i Mariefred för att vid Gripsholm 

undersöka de olika kemiska processerna i tillverkningen av kemisk-

tekniska produkter. 

I all sin vänlighet ställde Gahn höga krav på sin omgivning för att denne 

skulle införas i den inre vänkretsen. Detta avspeglades med tydlighet i 

umgänget med Berzelius, och den senare fann också stimulans däri. I 

den ofta mycket raljerande brevväxlingen mellan Berzelius och Carl 

Palmstedt hänfördes episoderna kring Gahn oftast under benämningen 

”Gubben Gahn” och hans ”stenbod” (mineralsamlingen), speciellt under 

Berzelius vistelse i Paris 1818.
16

 Palmstedts umgänge med Gahn kring 

Gripsholmsfabrikens verksamhet tycks ha skett i ganska muntra former, 

exempelvis under analysen kring det nyupptäckta grundämnet selen – 

”Assessor Gahn hade annars welat göra min näsa till general Selen-

gasprofware; men profwaren lärer hafwa mist krediten wid första 

försöket”.
17

 Berzelius skickade också hem tekniska beskrivningar, bland 

annat gällde det en förbättring av blykammarprocessen för tillverkning av 

svavelsyra liksom för framställningen av blyvitt, så att dessa skulle kunna 

utnyttjas vid Gripsholm. 

Berzelius fick tyvärr aldrig mera tillfälle att arbeta tillsammans med sin 

ärade vän. Gahn avled den 8 december 1818. Från Paris skrev så Berze-

lius till Excellensen Trolle Wachtmeister: 

Gamle Gahn, hvars ovanliga själ gick ifrån oss mycket för tidigt vid 

hans 73 år, är icke mer. Han var den enda af mina vettenskapliga 

vänner, där nitets sympathie oss emellan aldrig slumrade, den enda 

med hvilken jag kunde conversationsvis speculera, och en af de få, 

som ej behöfva långa funderingar för at förstå en idée, hvarvid man 

ännu ej är van; hans förlust är mig ofantligt kännbar, och jag ser bland mina 

vettenskapliga vänner ingen, hvars naturliga anlag skicka sig så til ersättning 

af denna förlust som Ers Excellences; det gör naturligtvis, at min egennytta 

drifver mig at söka ställa mer in mig hos Ers Excellens, än jag skulle ha gort, 

om den hedersgubben ännu lefvat.
18

 

Berzelius återupptog under sommaren 1820 sin gamla sedvänja att resa 

ut på landsbygden för att hälsa på släkt och vänner samtidigt som han 

 
16

 Carl Palmstedt (1785-1870), professor, föreståndare för Chalmerska Slöjd-

skolan i Göteborg. 
17

 C. Palmstedt till J. Berzelius den 24 september 1818. 
18

 J. Berzelius till H. G. Trolle Wachtmeister den 26 mars 1819. 
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utökade sin mineralsamling. Detta år fick han sällskap av sina laboranter 

Heinrich Rose, Eilhard Mitscherlich, Per Adolf von Bonsdorff och Nils 

Almroth. Vid ankomsten till Falun möttes de av Gahns son Johan 

Henric, vanligen kallad ”Svafvelhinric” efter det han blivit direktör för 

svavelbruket i Falun. Tiden förflöt med mineralsprängning om dagarna 

och på kvällarna ständiga kalaser hos vännerna Wallman, Järta, Caller-

holm och andra familjer i falukotteriet. Tid anslogs även att besöka 

Gahns hus. Minnena var starka och han beskrev situationen väl. 

Man stiger in i Gahns egendom som sin egen, man börjar genast 

sina arbeten: filtra ligga tilklipta, glasena stå rentvättade på hyllan, 

och kolen stå framburna til sandkapellen.
19

 

Det går inte att ta miste på Berzelius entusiasm och glädje. Berzelius fann 

redan som ung vetenskapsman en vän och rådgivare i Gahn. Han 

föreslog efter Gahns död att dennes valspråk borde ha varit ”Sanning och 

flärdfrihet” att jämföras med Svenska Akademiens ”Snille och smak”. 

Denna stil låg helt i Gahns egen anda och det kunde inte bättre uttryckas 

än genom hans egen vetenskaplige son – Jacob Berzelius. Det blev 

således Berzelius som förde Gahns kunskap och resultat vidare till 

forskningssamhället. Gahn hade fungerat som kemisk och personlig 

mentor – en roll som Berzelius längre fram i livet iklädde sig för många 

av sina elever.  

 

   Jan Trofast, maj 2023 
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 J. Berzelius till C. Palmstedt den 16 augusti 1820. 


